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授業科目  女性とマナー 単位  1 

履      修  選択 関連資格  ナンバリング CH10303J 

開講年次  1 開講時期 前期 該当ＤＰ  DP1-1 DP5-1 

担当教員  江田 康子 

授業概要  

実務家教員として、新入社員研修、リーダー研修、管理職研修（リスクマネジメン）、また職場のコミュニケーシ

ョン等企業研修の経験から、ここ数年は異業種新入社員研修では幼稚園教諭の参加も多数。社会人として必

要な意識改革、また保護者様や同僚と良好な人間関係を作る言葉遣いや常識など、保育士として社会性の

基礎を培う。アクティブラーニングではプレゼンテーションを行う予定。 

学生が達成すべき       

行動目標 

１．保育士に必要な 7つの意識を学び、社会人としての意識改革と共に自己成長の方法が理解できる。 

２．ビジネスの現場だけではなくあらゆる人から受け入れられるソーシャルマナーを学び、身に付ける意義が

理解できる。                                                                       

３．保護者様からの信用信頼を得る為に必要なプレゼンテーションに気付き、言葉遣いや立ち居振る舞いの

重要性が理解できる。  
達成度評価 

評価と評価割合／ 

評価方法 
試験 小テスト レポート 

発表(口

頭、プレ

ゼンテ

ーショ

ン） 

レポート

外の提

出物 

その他 合計 備考 

総合評価割合 60 0 20 ０ 0 20 100  

知識・理解 (DP1-1) 10  10 0  10 30  

知識・理解 (DP1-2)         

知識・理解 (DP1-3)         

知識・理解 (DP1-4)         

思考・判断 (DP2-1)         

思考・判断 (DP2-2)         

関心・意欲 (DP3-1)         

関心・意欲 (DP3-2)         

態度(DP4-1)         

態度(DP4-2)         

態度 (DP4-3)         

技能・表現 (DP5-1) 50  10 0  10 70  

技能・表現 (DP5-2)         

技能・表現 (DP5-3)         

具体的な達成の目安 

理想的レベル 標準的なレベル 

マナーの理念は「人に迷惑をかけない」「人に好感を与える」「人

を尊敬する」三つの原則を常に意識し、自分が発している言動や

行動を深く考察し、新たな気付き並びに日々の気付きの中で言

動や行動を振り返り人として成長すること。成績において「秀」を

理想レベルとする。 

保育士としての意識改革から社会人として責任ある行動をとる

ことの意義が理解でき、マナーを身に付け基礎的行動を取る必

要性を理解し、人前で話すことの訓練が自己の成長に繋がるこ

とに気付きそのように日々鍛錬することの重要性を理解するこ

と。成績において「良」を標準レベルとする 

授業計画 

進行 テーマ・講義内容 授業の運営方法 学習課題(予習・復習） 

予習・復

習時間

(分） 
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1 

テーマ：オリエンテーション（江田康子） 

 ➀授業計画 

➁授業ルール 

➂学生自己紹介（プレゼンテーション） 

授業の概要、授業

の目的、達成目

標、評価の方法

等。相手に好感と

信頼を与える自己

紹介 

なし 0 

2 

テーマ：保育士に求められる７つの意識（江田康子） 

➀協力意識 ➁改善意識 ➂コスト意識 ➃目的意識 

⑤安全安心真心意識 ⑥保護者様意識  ⑦自分自

己生きがい意識 

学生と社会人の意

識の違いを知り、

保育士として社会

に通用する意識改

革を学ぶ  

復習：社会人としての意識に、

日々の生活に気付く 

 30 

3 

テーマ：ソーシャルマナー（江田康子） 

保護者様・先輩や上司から信頼されるマナーを学ぶ。 

➀外見・身だしなみ・表情  ➁話し方     ➂態度 

➃会話  

相手に安心と信頼

を与えるマナーを４

つのキ―ワードで

講義  

復習：家庭や実社会でマナー

を思慮しながら実践する 

課題に取り組む 

 60 

4 

テーマ：言葉遣い（江田康子） 

➀敬語の基本 

➁敬語の文法 

保護者様や上司と

より良いコミュニケ

ーションを築くため

に敬語を学ぶ  

復習：家庭や実社会でマナー

を思慮しながら実践する 

 60 

5 

テーマ：言葉遣い（江田康子） 

➀敬語の練習 

➁乱れた日本語表現  

保育の現場で必要

な敬語を学び、問

題を解く 

復習：言葉遣いを日々の生活

にを実践して使う。 

 30 

6 

テーマ：食事のマナー・パーティーマナー（江田康子） 

・謝恩会のマナー 

・社会人として信頼される食事のマナー 

箸の使い方から箸

のタブー、洋食の

マナー等を学ぶ  

復習：授業の総括をする  30 

7 
テーマ：授業のまとめ（江田康子）  ・講義 

・試験  

復習：学んだ内容を日々身に

付ける  

 0 

8 

   
 0 

9 

    

10 

    

11 

    

12 

    

13 

    

14 

    

15 

    

16     

17     

18     

19     
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20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

 

理解に必要な予備

知識や技能 

別途教員より指示あり 

テキスト 

なし。必要に応じてプリントを配布する 

参考図書・教材／

データベース・雑誌

等の紹介 

参考図書：・Business Manner （ビジネスマナー）〈早稲田教育出版／青木テル〉                   ・ビ

ジネスコミュニケーション〈日経 BPソフトプレス／箱田忠昭〉 

授業以外の学習     

方法・受講生への  

メッセージ 

授業で学んだことを、実社会で実践的に活用してみてください。頭で理解するだけでなく、態度や言葉に乗せ

て、人と接する中で日々チャレンジし、成長を実感しながら授業に臨んでください。 

達成度評価に関す

るコメント 

達成度評価【その他】の評価方法 

➀好感を与える返事（園児の模範になる返事・保護者様に安心を与える返事） 

➁全員になんらかの発表の機会を与える。（授業への参加意欲） 

➂授業への参加態度（授業に興味を持って参加しているか）  
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